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[Gade] 

simpelt hen ikke fik lov til at opføre et hus, 
uden at der var solfangere, og jeg synes, vi skal 
til at diskutere, om ikke også solceller er inter- 
essante at få ind i det samlede syn på byen som 
en enhed, der skal spare på ressourcer, der skal 
genbruge de ressourcer, den har. Og så kunne 
man også tilføje det element, at byen selv kun- 
ne begynde at producere vedvarende energi. 

Jeg vil sige som jyde, at jeg synes, at det er 
synd, at det kun er os i Jylland, der producerer 
vedvarende energi. Her tænker jeg på vind- 
energi og biogas. Med en politik, hvor vi også 
begyndte at åbne op for produktion via solcel- 
ler, som er ved at være teknologisk klar, kunne 
vi skabe et helt andet og mere spændende liv i 
byerne og et helt andet medengagement hos 
borgerne i byen end det, vi tit oplever i dag. 

Aage Brusgaard (FP): 
Der etableres en udviklingsfond for byøko- 

logi. Fonden skal kunne yde støtte til udvik- 
lings- og demonstrationsprojekter og støtte er- 
faringsopsamling samt etablering og doku- 
mentation af udviklingsprojekter, og der afsæt- 
tes 60 mio. kr. til dette formål. 

Fremskridtspartiet er af den opfattelse, at vi 
har et hav af embedsmænd i kommuner, i am- 
ter, i Planstyrelsen, i Miljøstyrelsen, inden for 
energisektoren, trafiksektoren og mange andre 
sektorer. Vi har betydelig flere embedsmænd 
end alle andre lande, vi plejer at sammenligne 
os med. 

Hvis der endelig skulle gøres et eller andet, 
så må det ske inden for kommunerne eller am- 
terne. Det er dem, der planlægger hver for de- 
res område. Det er amterne, der laver en re- 
gionplan, det er kommunerne, der laver lokal- 
planer, det er kommunerne, der laver kom- 
muneplaner, og de er ude til offentlig høring, 
hvor alle kan gøre indsigelse. Vi mener altså 
ikke, det er en folketingsopgave at sætte penge 
af til tiltag som det her. 

Det med demonstrationsmodeller kunne da 
være udmærket, men så lad private firmaer gø- 
re det, hvis de har interesse i det. Vi skal ikke 
til at lave flere fonde og flere embedsmands- 
grupper. Det, vi har brug for her i Danmark, er 
faktisk at få mange af disse fonde med offent- 
lig støtte nedlagt og få mange af vores embeds- 
mænd over i den private sektor. 

Det, der går i pressen, både i tv og i aviserne, 
i disse dage, er beskæftigelse af vores arbejds- 

løse. Det her hjælper ikke; tværtimod. De 60 
mio. kr. plus ressourcerne i øvrigt til dette for- 
mål skal jo tages af skatteydernes penge, og 
det betyder, at der bliver endnu mindre til at 
sætte ting i gang, som kunne være eksport- 
fremmende. Det, vi skal have her i Danmark, 
er skattelettelser, og det får vi kun ved bespa- 
relser. Så vil vi hurtigt få de arbejdsløse i gang, 
som hele Folketinget nu bruger sin tid på at 
diskutere. 

Ideerne i dette forslag er vi positive over for, 
men det skal ikke være Folketinget, der opret- 
ter nye fonde og nye udvalg. Det er en kommu- 
nal og amtskommunal opgave og så en privat 
opgave. Derfor vil vi sige nej til beslutningsfor- 
slaget. 

Svend Aage Jensen (CD): 
Centrum-Demokraterne er helt enige i det 

grundlæggende i det beslutningsforslag, som 
Socialdemokratiet har fremsat. Det er utrolig 
vigtigt, at der i forbindelse med byplanlægning 
i fremtiden tages hensyn til anvendelse af de 
mest miljøvenlige materialer og teknikker, ikke 
blot af hensyn til det omgivende miljø, men 
også for at dæmme op for det stadig stigende 
antal af allergi- og astmatilfælde, hvoraf man- 
ge skyldes kontakt med materialer, der ikke 
tidligere var kendt som allergifremkaldende, 
og som er blevet anvendt i mindre omfang i 
forbindelse med boligbyggeri eller i boligen. 

Det er ligeledes helt klart, at den fremtidige 
bytrafikplanlægning skal medvirke til at løse 
de nuværende forureningsproblemer. Med den 
intense trafik, der f.eks. er i København, er det 
ikke mærkværdigt, at antallet af lunge- og 
kræftsygdomme er højere her end i Vestjyl- 
land. F.eks. Californien har de samme eller 
endnu værre problemer, som man søger løst 
ved at pålægge bilfabrikkerne at konstruere bi- 
ler med mindre farlig udstødning eller som en 
kombination af el- og benzindrevne biler. 
Hvad om vi her kunne gå over til også at an- 
vende naturgas som brændstof til biler? 

Som sagt er CD meget enig med forslagsstil- 
lerne i elementerne i beslutningsforslaget, men 
de fleste af disse elementer er jo kendt i andre 
sammenhænge, og derfor kan CD ikke støtte 
forslaget. 

Lise Hækkerup (S): 
Jeg vil gerne sige tak for de smukke ord. Tak 


